

# **DNIT**

## **1º Caderno de Perguntas e Respostas**

**Editais 0387/2009-00**

**-- CONCORRÊNCIA --**

### **PERGUNTA Nº 1:**

Será aceito atestado de "Sub-base e/ou base de concreto rolado executado em Barragem" para atendimento ao item 13.4 - Qualificação Técnica, sub-item C.1 - "Sub-base e/ou base de concreto rolado"?

#### **RESPOSTA:**

Não.

### **PERGUNTA Nº 2:**

Considerando o disposto nos itens 13.4 "b" e 13.4 "c" do edital em epígrafe.

Sub-base e/ou base de concreto rolado.

Atestado de Sub-base e/ou base de Brita Graduada tratada com cimento, atende ao item sub-base e/ou base de concreto rolado, solicitado acima?

#### **RESPOSTA:**

Não, o entendimento está incorreto.

### **PERGUNTA Nº 3:**

A empresa deve fazer um endosso de prazo e valor para a garantia da proposta?

#### **RESPOSTA:**



# DNIT

Favor observar a 2ª errata e os termos do edital.

## **PERGUNTA N° 4:**

A empresa já realizou a visita técnica no mês de Agosto de 2009. Se faz necessária a realização de outra visita?

## **RESPOSTA:**

Visitas já realizadas para este edital continuam válidas.

## **PERGUNTA N° 5:**

Referente ao item 10.2:

"10.2 – As visitas técnicas coletivas serão realizadas nos dias abaixo indicados, e serão acompanhadas pelo(s) Engenheiro(s) Residente(s), que certificará a visita, expedindo o necessário Atestado de Visita e Informações Técnicas. Esse atestado será Juntado à Documentação de Habilitação, nos termos do Inciso III do Artigo 30, da Lei 8.666/93 de 21/06/93 (Vide subitem 14.8 deste Edital). Quaisquer informações quanto às visitas poderão ser obtidas junto a Superintendência Regional no Estado de Pernambuco através do telefone (81) 3465-3611.

Primeira data: 30/07/2009

Segunda data: 19/08/2009"

Em função da reabertura de prazo e da alteração da data da entrega das propostas para 21/12/2009, serão marcadas novas datas para a visita técnica?

## **RESPOSTA:**

Favor observar o comunicado no site do DNIT.

## **PERGUNTA N° 6:**

Referente ao item 13.5.3.3: Valor da Garantia

Q

# **DNIT**

É correto o nosso entendimento que, mesmo havendo majoração do valor da obra de R\$ 120.251.109,01 para R\$ 144.774.951,42, o valor da garantia de participação permanece R\$ 120.000,00?

**RESPOSTA:**

Favor observar a 2ª errata.

**PERGUNTA Nº 7:**

Entendo que não terá visita técnica somente apresentar declaração que conhece o local da obra, está correto nosso entendimento?

**RESPOSTA:**

Favor observar comunicado no site do DNIT e item 10 do Edital.

Brasília, 16 de dezembro de 2009.

Atenciosamente,

  
Nadja Tereza Monteiro de Oliveira  
Coordenadora Geral de Cadastro e Licitações Interina